lui trattato et pegio pagato, non puotetti usare in tutto et per tutto quella diligenza, che conveniva, paghando. V. I. E. si degni havere la mia industria per raccomandata, offerendomi in simili et altre opere di servire V. I. E. per quanto et dove et quando a quella piacerà, preghando Iddio che conserbi quella sempre in ogni felicità. Da Fiorenza alli 25 di giugno 1562.

Humilissimo Servo

Guilielmo scultore fiamingho

Nota

" È stato creato di costui (*fra Guglielmo della Porta*) un Guglielmo Tedesco, che fra altre opere ha fatto un molto bello e ricco ornamento di statue piccoline di bronzo, imitate dall' antiche migliori, a uno studio di legniamie (così gli chiamano) che il conte di Pitigliano donò al signore duca Cosimo; le quali figurette son queste: il cavallo di Campidoglio, quelli di Montecavallo, gli Ercoli di Farnese, l' Antinoo, ed Apollo di Belvedere, le teste de' dodici imperatori, con altre, tutte ben fatte e simili alle proprie. " Vasari.

N.° LXXII

Bernardo Puccini allo stesso. Da Firenze 2 Dicembre 1562 (*Arch. c. filza 166*).

È originale

Illmo. et Ecc. Signor Duca unico Signor mio

Al primo del passato i' dissi a Vra. Ecc. Illma. del modello che haveva ordinato Messer Giorgio per sopra la cornice, et che Messer Giovanni Baldovinetti veniva da quella per informarla di quanto sopra acciò accadeva, alchè ella per un suo benignio rescritto delli 6 del passato ne disse così: sua Eccza. aspecterà di intendere, fra tanto non si deliberi cosa che ella non vegga.

hiersera tornò il detto Messer Giovanni, e questa mattina mi dice per parte di Vra. Ecc. Illma. che ella vuole che tal fregio si alluochi, et si dia a fare. per il che domani penso che il magistrato si raunerà per deliberare il modo dello allogarlo; imperò considerando io quella particella, che per il suo rescritto ella dice: non si deliberi che ella non vegga, mi è parso mio debito fargli di nuovo sapere quel segue; et non havendo altro in contrario, si andrà seguendo quanto ne ha imposto Messer Giovanni per sua parte. enserassi (*sic*) ogni diligenza che esi dia per il giusto pregio.

Parimente sarò con Messer Giorgio, e vedrò si faccia electione di dui buoni capi maestri, sì come il detto Messer Giovanni per parte di quella ne commette.

La fabrica va caminando al solito, e si seguano e fondamenti al sito sin de' nove, e della cornice sene mette su ragionevolmente. èssi cominciato a mettere a terra questa parte di San Piero Sceraggio, dove va la loggia, per poter seguirla sino in sul canto. mediante i giacci si andrà alquanto sopra sedendo il murare, e in questo mentre si faranno delle provisioni di poter pure al buon tempo seguire gagliardamente. le pietre si son coperte, che il freddo non le offenda.